
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

509
Besluit van 18 september 1985, houdende wijziging van 
het Besluit geluidproduktie motorvoertuigen (Stb. 1981, 
741)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 26 juni 1985, Directoraat-Generaal voor de 
Milieuhygiëne, Directie Geluid, no. 1965115, en Centrale Directie Juridische 
Zaken, afdeling Wetgeving, no. MJZ 2665004, gedaan in overeenstemming 
met de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat en Onze Minister van 
Economische Zaken;

Overwegende dat het, mede in verband met
-  de Richtlijn van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 

13 april 1981, nr. 81/334/EEG (PbEG L 131), houdende aanpassing aan de 
stand van de techniek van Richtlijn 70/157/EEG van de Raad inzake de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten betreffende 
het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichting van motorvoertuigen,

-  de Richtlijn van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 
3 juli 1984, nr. 84/372/EEG (PbEG L 196), houdende aanpassing aan de 
technische vooruitgang van Richtlijn 70/157/EEG van de Raad inzake de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten betreffende 
het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichting van motorvoertuigen 
en

-  de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 3 
september 1984, nr. 84/424/EEG (PbEG L 238), tot wijziging van Richtlijn 
70/157/EEG inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der 
Lid-Staten betreffende het toegestane geluidsniveau en de uitlaatinrichtin- 
gen van motorvoertuigen,

noodzakelijk is het Besluit geluidproduktie motorvoertuigen (Stb. 1981, 
741) te wijzigen;

Gelet op de artikelen 2, 4, 6 en 147a van de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 
99);

De Raad van State gehoord (advies van 31 juli 1985, No. W08.85.0336/ 
25.5.30);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 9 september 1985, Directoraat- 
Generaal voor de Milieuhygiëne, Directie Geluid, no. 2285112, en Centrale 
Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving, no. MJZ 0995024, uitgebracht 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat en 
Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan;

StStaaaatstsblblaad d 11998855  550099  11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL I

Het Besluit ge lu idproduktie  m otorvoertu igen (Stb. 1981, 741) w o rd t 
gew ijzigd als volgt.

A

In artikel 1 w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
1. Het eerste lid w o rd t vervangen door:
1. Voor de toepassing van het bij o f krachtens d it beslu it bepaalde w ordt 

verstaan onder:
Onze M inisters: Onze M in is tè ren  Onze M in ister van Verkeer en Waterstaat.

2. In het tweede lid w o rd t achter «W egenverkeerswet» toegevoegd:
(Stb. 1935, 554)

B

In artikel 2 w orden de voigende w ijz ig ingen aangebracht:
1. Voor de bestaande tekst w o rd t de aanduid ing «1» geplaatst.
2. Het eerste lid (nieuw), onder b, w o rd t vervangen door:
b. hetzij is voorzien van een door Onze M inisters voor de betrokken 

categorie van m otorvoertu igen aangewezen docum ent, afgegeven door of 
vanw ege een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, w aaru it 
b lijk t dat het desbetreffende type beantw oordt aan toepasselijke voorschrif
ten van een rich tlijn  van de Raad o f de Com m issie van de Europese 
Gem eenschappen die geheel of gedeeltelijk betrekking heeft op de ge lu id 
produktie  van m otorvoertu igen.

3. De laatste volzin van het eerste lid (nieuw) w ord t geschrapt.
4. Aan artikel 2 w o rd t een tweede lid toegevoegd, lu idende:
2. Een besluit van Onze M inisters to t aanw ijzing van een docum ent als 

bedoeld in het eerste lid, onder b, w o rd t in de Nederlandse Staatscourant 
bekendgemaakt. Ter zake van goedkeuringen als bedoeld in het eerste lid, 
onder c, kunnen Onze M inisters nadere regelen stellen, welke in de Neder
landse Staatscourant w orden bekendgemaakt.

C

In artikel 3 w orden de volgende w ijz ig ingen aangebracht:
1. Voor de bestaande tekst w o rd t de aanduiding «1» geplaatst.
2. Het eerste lid (nieuw), onder b, w o rd t vervangen door:
b. hetzij is voorzien van een door Onze M inisters voo r de betrokken 

categorie van m otorvoertu igen aangewezen docum ent, afgegeven door of 
vanw ege een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen, w aaru it 
b lijk t dat het desbetreffende type beantw oord t aan toepasselijke voorschrif
ten van een rich tlijn  van de Raad o f de Com m issie van de Europese 
Gem eenschappen die geheel of gedeeltelijk betrekking heeft op de ge lu id 
produktie  van m otorvoertu igen.

3. De laatste volzin van het eerste lid (nieuw) w o rd t geschrapt.
4. Aan artikel 3 w o rd t een tw eede lid toegevoegd, lu idende:
2. Een besluit van Onze M inisters to t aanw ijzing van een docum ent als 

bedoeld in het eerste lid, onder b, w o rd t in de Nederlandse Staatscourant 
bekendgemaakt. Ter zake van goedkeuringen als bedoeld in het eerste lid, 
onder c, kunnen Onze M inisters nadere regelen stellen, w elke in de Neder
landse Staatscourant w orden bekendgemaakt.

D

In artikel 6 vervallen de w oorden «en over de gehele lengte gasdichte».

Staatsblad 1985 509 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

In het eerste lid van artikel 7 wordt «de artikelen 2, onder a, en 3, onder 
a» vervangen door: de artikelen 2, eerste lid, onder a, en 3, eerste lid, 
onder a.

F

In het eerste lid van artikel 8 wordt «de artikelen 2, onder a, en 3, onder 
a» vervangen door: de artikelen 2, eerste lid, onder a, en 3, eerste lid, 
onder a.

G

Artikel 11 wordt vervangen door:

Artikel 11

Tegen een besluit tot weigering van een goedkeuring als bedoeld in 
artikel 2, eerste lid, onder a of onder c, of in artikel 3, eerste lid, onder a of 
onder c, kan beroep op de Kroon worden ingesteld.

H

Artikel 12 vervalt.

I

Artikel 14 komt te luiden:

Artikel 14

1. In geval van wijziging in de keuringsvoorschriften die ten grondslag 
hebben gelegen aan een goedkeuring als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
onder a en c, en artikel 3, eerste lid, onder a en c, kunnen Onze Ministers 
bepalen dat bij het verstrijken van een in hun besluit te stellen termijn die 
goedkeuring ophoudt te gelden.

2. In geval van aanwijzijing van documenten als bedoeld in artikel 2, 
eerste lid, onder b, en artikel 3, eerste lid, onder b, kunnen Onze Ministers 
bepalen dat bij het verstrijken van een in hun besluit te stellen termijn een 
reeds gedane aanwijzing van een of meer documenten ophoudt te gelden.

3. De termijn, bedoeld in het eerste en tweede lid, dient voor de onder
scheidene in de artikelen 2, eerste lid, en 3, eerste lid, genoemde handelingen 
verschillend te zijn, zulks in een met het onderscheid, te dien aanzien 
gemaakt in artikel 15, overeenkomstige zin.

J

Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid komt te luiden:
1. Met betrekking tot motorvoertuigen die voor de inwerkingtreding van 

dit besluit voor de betrokken motorvoertuigen in Nederland voor het 
gebruik op de weg waren toegelaten, gelden de artikelen 2 en 3 voor wat 
betreft het verbod om te vervaardigen of in te voeren, behoudens het in het 
tweede lid bepaalde, met ingang van 1 oktober 1982.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. Het in de artikelen 2 en 3 genoemde verbod om in te voeren geldt niet 

voor motorvoertuigen als bedoeld in het eerste lid, die voor 1 oktober 1982 
vervaardigd zijn.

Staatsblad 1985 509 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Het derde lid komt te luiden:
3. Het in de artikelen 2 en 3 genoemde verbod om in voorraad te 

hebben, te koop aan te bieden, af te leveren, te vervoeren of te gebruiken, 
geldt niet voor motorvoertuigen als bedoeld in het eerste lid.

4. In de eerste volzin van het vierde lid vervallen de woorden «de aanhef 
van»

K

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt:
1. Na «artikel 15, eerste lid,» vervalt het woord «aanhef» en de daarachter 

geplaatste komma.
2. «de artikelen 2 en 3» wordt vervangen door: de artikelen 2, eerste lid, 

en 3, eerste lid.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 november 1985.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 september 1985
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

Uitgegeven de zesentwintigste september 1985

De Minister van Justitie a.i., 
Rietkerk

Staatsblad 1985 509 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige beslu it houdt verband m et de u itvoering van de richtlijnen 
van de Com m issie van de Europese Gemeenschappen van 13 april 1981, 
nr. 81/334/EEG, en van 3 ju li 1984, nr. 84/372/EEG, en de R ichtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 3 septem ber 1984, nr. 
84/424/EEG. Met de eerstgenoem de rich tlijn  w orden w ijz ig ingen in de 
ge lu idm ethode ten behoeve van de typekeuring aangebracht w aardoor 
m et name voor zware vrachtw agens een 1 to t 4 dB hoger ge lu idniveau kan 
w orden gem eten. De grenswaarden w orden niet gew ijzigd hetgeen 
betekent dat voor een aantal typen vrachtw agens een aanscherping van de 
eisen als gevolg van de gew ijzigde m eetm ethode met betrekking to t de 
ge lu idproduktie  optreedt. M et de als tw eede genoem de rich tlijn  w o rd t 
onder andere de m eetm ethode v o o rd e  ge lu idproduktie  van personenauto's 
m et re la tie f grote verm ogens m eer in overeenstem m ing m et de praktijk
om standigheden gebracht.

De laatstgenoem de rich tlijn  betreft een aanscherping van de huidige 
grensw aarden met 2 to t 5 dB. Het is de bedoeling dat de regeling w aarin de 
overeenkom stige nationale gelu idkeuring van m otorvoertu igen is vastge
legd eveneens op 1 novem ber 1985 van kracht w ord t.

De system atiek van de artikelen 2, eerste lid, onder b, en 3, eerste lid, 
onder b, w o rd t aangepast om  te voorkom en dat m et iedere nieuw aange
nom en Europese rich tlijn  m et betrekking to t de ge lu idproduktie  van 
m otorvoertu igen het Besluit ge lu idproduktie  m otorvoertu igen d ien t te 
w orden aangepast en het daarin opgenom en overgangsrecht m oet worden 
u itgebre id. Daarmee w o rd t de procedure voo r aanpassing van de nationale 
w etgeving voo r een buitenlandse keuring gelijkgesteld aan die van een 
Nederlandse keuring. In verband daarm ede dienden ook de artikelen 14 en 
15 te  w orden aangepast. In de regeling te r zake w orden de overgangster
m ijnen verband houdende met de verschillende inw erkingtred ingsdata  u it 
de richtlijnen vastgelegd.

Voorts is artikel 6 van het Besluit ge lu idproduktie  m otorvoertu igen 
aangepast (Artikel I, onder D) aangezien ook op grond van artikel 66e van 
het W egenverkeersreglem ent (Stb. 1950, K 377) de u itlaa tin rich ting  «over 
de gehele lengte gasdicht» d ien t te zijn en deze bepaling in het Besluit 
ge lu idproduktie  m otorvoertu igen derhave overbodig  was.

De te rm ijn  van 15 jaar, voorheen genoem d in artikel 15, eerste lid, onder 
b, en tw eede lid, na w elke te rm ijn  het verboden zou w orden de desbetref
fende m otorvoertu igen in voorraad te hebben, te koop aan te bieden, af te 
leveren of te vervoeren, respectievelijk in te voeren, vervalt, aangezien deze 
te rm ijn , mede gezien de voortdurende aanpassing van de w etgeving  aan 
de Europese w etgeving , v o o r de handhavingspraktijk  niet goed te hanteren 
is.

Tenslotte  is het Besluit ge lu idproduktie  m otorvoertu igen aangepast aan 
de beroepsregelingen zoals opgenom en in de W et algem ene bepalingen 
m ilieuhyg iëne (Stb. 1979, 442).

Naar aanleiding van de voorpub lika tie  in de Staatscourant (11 april 1985, 
nr. 70) te r u itvoering van artikel 173, eerste lid, van de W et ge lu idh inder 
w erd geen com m entaar ontvangen.

Het beslu it is getoetst als bedoeld in de Aanw ijzingen inzake de toetsing 
van ontw erpen van w et en van algem ene m aatregel van bestuur (Stc. 1985, 
18). De geringe lastenverzw aring voor de industrie  die het Besluit veroorzaakt 
w o rd t aanvaardbaar geacht mede om dat Europese richtlijnen w orden 
ingevoerd waardoor, althans in EG-verband, eenheid van w etgeving  w ord t 
verkregen en het v rije  handelsverkeer w o rd t bevorderd. Uit deregulerings
oogpun t bestaat er derhalve geen bezwaar tegen invoering van het 
onderhavige Besluit.

De M in is te r van Volkshuisvesting, Ruim telijke Ordening en M ilieubeheer,
P. W insem ius

SSttaaaattssbbllaadd  11998855  550099 55


	stb-1985-509



